7 “Et tunc non sequitur ultra, ‘non potest nolle hoc, ergo necessario vult hoc’, quia potest hoc obiectum neque velle neque nolle, ut tactum est supra, pertractando illam auctoritatem de I Retractationum” (Joannis Duns Scoti 2007b, q.16, a.1, n.22).

8 “Item dico quod duo sunt actus voluntatis positivi, scilicet nolle et velle; ... tamen voluntas potest negative non velle obiectum in quo est nihil mali ...; unde licet non potest nolle beatitudinem, potest tamen non velle illud” (Joannis Duns Scoti 1960, d.1, p.2, q.2, n.118).

of willing the object. Consequently, it would be necessary to will it. Such an argument presupposes that if one of two incompatible elements is excluded, the other necessarily holds.⁹ According to this view, the states of willing and willing against a perfect being cannot occur simultaneously, so one must be excluded. In Scotus's terminology, the state of *nolle* is excluded; therefore, the state of *velle* is necessary.

Scotus's answer shows the complexity of his position. In the process of willing and willing against something he puts more emphasis on the essence of the will than on the object to which the will refers. The will, understood as the power to will, is that which opposes the act of not willing the object. Scotus admits that the will can perform an act of willing only in relation to an object that is a possible object of willing (*volibilis*), and an act of willing against only in relation to that which is absolutely undesirable (*nolibilis*). Therefore, an act of willing or willing against is possible only in relation to such objects. Could an end in which there is no evil or lack of good be willed against? Scotus states that it gives no grounds (*ratio*) for inducing an act of willing against. He considers "willing against an end" to be a self-contradictory and meaningless expression, just like the expression "to see sound."¹⁰ Acts of will such as willing and willing against are therefore also dependent on the nature of the object, although the object is not, as has been said, the active principle of volitional acts. However, one cannot

9 "Contra hoc potest argui sic: si non potest nolle hoc obiectum, hoc ideo est quia necessario habet in se aliquid cui repugnat istud nolle; tale autem repugnans non potest esse nisi actu velle hoc obiectum; igitur illud necessario sibi inest. Maior probatur: quia si unum impossibile repugnat, alterum necessario inest" (Joannis Duns Scoti 2007b, q.16, a.1, n.23).

10 "Hic dici potest quod illud repugnans actui nolendi finem est ipsamet potentia volendi, quia ipsa non potest habere nisi velle respectu obiecti volibilis, vel nolle respectu obiecti nolibilis, quia nullum aliud velle vel nolle est possibile fieri; nunc autem finis non habet rationem nolibilis quia nec malitiam, nec defectum boni; unde hoc quod est 'nolle finem' includit contradictionem, sicut 'videre sonum'" (Joannis Duns Scoti 2007b, q.16, a.1, n.24).